
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 65 / 2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE  E  "PRO  LOCO  DI  CASALGRANDE  APS"  LA  PER 
GESTIONE DI PROGETTI RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED 
INTRATTENIMENTO  CON  EVENTUALI  SERVIZI  ACCESSORI  ED 
AGGIUNTIVI DI RISTORO RIFERITO AL PERIODO FEBBRAIO-NOVEMBRE 
2025 A CASALGRANDE . IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
• n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027" e s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di do cumento unci di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Visto il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa alla  Dott.ssa Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4°  Settore 
“Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.28 del 20/02/2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E “PRO 
LOCO  DI  CASALGRANDE  APS”  LA  PER  GESTIONE  DI  PROGETTI 
RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO CON EVENTUALI 
SERVIZI  ACCESSORI  ED  AGGIUNTIVI  DI  RISTORO  RIFERITO  AL  PERIODO 
FEBBRAIO-NOVEMBRE 2025 A CASALGRANDE”, con la quale l’Amministrazione comu-
nale approva la predisposizione di  una convenzione ai sensi dell’art. 6 della L.R. 5/2016 
con l’Associaizone Turistica Pro Loco locale volta alla regolamentazione delle parti nell’at-
tività  di  co-promotori/gestori  di  eventi  di  spettacoli  ricreativi  e  culturali  che  l'Amminis-
trazione intende promuovere per il periodo febbraio/novembre 2025, con l'intento di sta-
bilire   e  definire  dettagliatamente   le  caratteristiche  del  rapporto e,  oltre  ai  requisiti 
tecnico/professionali, anche quelli di carattere economico ed organizzativo, demandando 
al Responsabile del Settore Attività Produttive a predisporre tutti gli atti e iter amministrativi  
comprensivi della stipula conclusiva della convenzione stessa;

Considerata altresì  la  necessità  di  approvare  con  il  presente  atto  lo  schema  di 
convenzione che regolamenta l'affidamento del servizio dato in gestione a  Associazione 
Turistica Pro Loco di Casalgrande APS, avente sede legale in Casalgrande (RE) in Via A.  
Moro, n. 8, CF: 91153400352 – P.IVA: 3886311420, iscritta al RUNTS in data 15/07/2022 
al n. rep. 555848;

Valutata la  concertazione  fra  le  parti  avvenuti  in  data  14/01/2025  –  21/01/2025  – 
01/02/2025  - 12/02/2025, per la stesura definitiva della Convenzione per la  gestione di 
progetti artistici/culturali, di spettacolo ed intrattenimento con eventuali servizi accessori ed 
aggiuntivi di ristoro riferito al periodo febbraio/novembre 2025 a Casalgrande;

Dato atto che si intende corrispondere la somma di € € 19.250,00,  di cui:
- € 18.000,00  quale importo erogato per il servizio prestato in Convenzione;
- € 1.250,00 quale  spesa inerente gli oneri assicurativi a copertura dei volontari, come 
previsto dal D.Lgs. 117/2017 (codice del Terzo settore);

Preso atto altresì che l’importo verrà erogato come segue:
- la quota assicurativa di importo totale pari a €1.250,00 verrà erogato dopo 7 giorni dalla 
firma della presente Convenzione, comunque entro e non oltre il 28 febbraio 2025;
- la quota riferita al rimborso spese di importo pari a € 18.000,00 verrà erogato come di 
seguito riportato:

• un importo pari all’importo rendicontato delle spese effettivamente sotenute verrà 
liquidato entro il   30/05/2025 previa richiesta formale da parte dell'Associazione, 
utilizzando il modello allegato A);

• il restante importo a seguito di richiesta da parte dell'Associazione di liquidazione 
finale,  utilizzando il  modello  allegato A),  dietro  presentazione di  rendicontazione 
delle spese sostenute per ogni progetto menzionato all'art. 2, lettera a) del presente 
atto, comunque entro e non oltre il 31 novembre 2025;

Preso  atto che  le  risorse  sono  coperte  finanziariamente  nel  capitolo 
4350655/90 “Contributi settore attività produttive” del Bilancio in corso;

Dato  atto altresì  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 
dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile del 
Settore,  nonché  al  Responsabile  del  Procedimento,  in  relazione  al  presente 
atto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato 
dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto;

Rilevata la  propria  competenza  ai  sensi  dell’articolo  107  (“Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”) del  Decreto Legislativo n.  267 del  18 agosto 
2000;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Ritenuto opportuno e doveroso provvedere in merito e visto il sussistere degli elementi di 
fatto e di diritto che legittimano l'adozione del presente atto;

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) Di approvare lo schema di  “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E 
“PRO  LOCO  DI  CASALGRANDE  APS”  LA  PER  GESTIONE  DI  PROGETTI 
RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO CON EVENTUALI 
SERVIZI  ACCESSORI  ED  AGGIUNTIVI  DI  RISTORO  RIFERITO  AL  PERIODO 
FEBBRAIO/NOVEMBRE 2025 A CASALGRANDE”,  allegato alla presente quale parte 
integrante  (allegato A);

3) Di procedere alla firma ufficiale tra le parti della “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
CASALGRANDE  E  “PRO  LOCO  DI  CASALGRANDE  APS”  LA PER  GESTIONE  DI 
PROGETTI RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO CON 
EVENTUALI  SERVIZI  ACCESSORI  ED  AGGIUNTIVI  DI  RISTORO  RIFERITO  AL 
PERIODO FEBBRAIO/NOVEMBRE 2025 A CASALGRANDE” entro e non oltre  7 giorni 
dall'approvazione del presente atto;

4) Di assumere un impegno di spesa annuale pari a € 19.250,00 così suddiviso:
- € 1.250,00 quale  spesa inerente gli oneri assicurativi a copertura dei volontari, come 
previsto dal D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), da imputarsi sul cap. 4350655/90 
denominato “Contributi settore attività produttive”;
- € 18.000,00 quale importo da erogare a mezzo stipula di Convenzione da imputarsi sul 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

cap. 4350655/90 denominato “Contributi settore attività produttive”, nei modi 
e tempi meglio regolamentati nella medesima Convenzione (allegato A);

5) Di dare atto che l'impegno di spesa rispetta quanto disposto dall'art. 163 del 
D.Lgs. 267/2000;

6)  Di  dare  mandato  all’ufficio  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del 
relativo mandato di pagamento senza la necessità di ulteriori atti a seguito di 
disposizione  da  parte  del  Settore  “Attività  Produttive”,  entro  7  giorni  dalla 
stipula della convenzione oggetto di approvazione, per quanto riguarda la parte 
inerente la copertura assicurativa di  € 1.250,00 quale  spesa inerente gli oneri 
assicurativi a copertura dei volontari, come previsto dal D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo 
Settore);

7)  Di  demandare  il  Responsabile  del  settore  "Attività  Produttive"  a   sottoscrivere  i  
successivi  atti  di  liquidazione  a  seguito  di  richiesta  di  liquidazione  da  parte 
dell'Associazione in oggetto come meglio definito all'art. 3, lettera b) della convenzione in 
approvazione, comunque entro e non oltre il 31 novembre 2025;

8) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
adottato col presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, 
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

10) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 4350655/90 2025 552 oneri assicurativi a 

copertura dei 
volontari - 
convenzione 
ProLoco

PRO LOCO DI 
CASALGRAND
E

€1.250,00

Impegno 4350655/90 2025 553 convenzione Pro 
Loco anno 2025

PRO LOCO DI 
CASALGRAND
E

€18.000,00

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 26/02/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


